
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 2 17/01/2025

DELIBERAZIONE NR. 6

ISTITUZIONE CONTRIBUTI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 636 E 637
LEGGE NR 207 DEL 30/12/2024.

L’anno duemilaventicinque, questo giorno diciassette, del mese di gennaio, alle ore 08.30,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 --

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



17/01/2025

NR. 6

ISTITUZIONE CONTRIBUTI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 636 E 637
LEGGE NR 207 DEL 30/12/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

PREMESSO

Che la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (S.O. n. 43/L), è stata
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;

Che la legge di bilancio prevede all’articolo 1, comma 636, la facoltà per Comuni di
assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi
degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12
della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in misura
non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne;

Che il contributo amministrativo non si applica alle domande presentate per il tramite degli
uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3
febbraio 2011, n.71;

Che il comma 637 del citato articolo 1 prevede che i comuni possono assoggettare le richieste
di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse
dal richiedente al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro
300 per ciascun atto;

Che per le richieste corredate dell'identificazione esatta dell'anno di formazione dell'atto e del
nominativo della persona cui l'atto si riferisce, il contributo puo' essere ridotto;

Che non sono assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da
pubbliche amministrazioni;

Che il comma 638 del citato articolo 1 prevede che le domande di cui ai commi 636 e 637
presentate ai comuni sono improcedibili in caso di mancato o inesatto pagamento dei
contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune conformemente al proprio ordinamento;

Che i contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio
del comune;

Che restano ferme le disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo.

DATO ATTO

Che le domande di riconoscimento della cittadinanza di cui al comma 636 sono
statisticamente per il Comune di Cairo Montenotte in numero di 5 all’anno;



Che le domande di certificati o di estratti di stato civile di cui al comma 637 sono
statisticamente per il Comune di Cairo Montenotte in numero di 60 all’anno.

VERIFICATA la competenza della Giunta Comunale all’approvazione dei contributi sopra
richiamati in quanto non è prevista la specifica in capo al Consiglio Comunale e vige il
principio della competenza residuale ai sensi dell’articolo 48 dlgs 267/2000.

RITENUTO
 di approvare l’applicazione del contributo di cui al comma 636, articolo 1, legge di

bilancio nr 207/2024 nella misura di Euro 600,00 per ciascun richiedente
maggiorenne;

 di approvare l’applicazione del contributo di cui al comma 637, articolo 1, legge di
bilancio nr 207/2024 nella misura di Euro 300,00 per ciascun atto senza applicazione
della riduzione nel caso in cui la richiesta sia corredata dell'identificazione esatta
dell'anno di formazione dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto si
riferisce.

VISTO:
 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, nr. 267, ed allegato al presente
atto quale parte sostanziale;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
 Di stabilire l’istituzione dei contributi per gli effetti della Legge 30 dicembre 2024, n.

207 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio
pluriennale per il triennio 2025-2027", articolo 1, commi 636 e 637:

 Di stabilire la misura del contributo di cui al comma 636, articolo 1, legge di bilancio
nr 207/2024 in Euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne;

 Di stabilire la misura del contributo di cui al comma 637, articolo 1, legge di bilancio
nr 207/2024 nella misura di Euro 300,00 per ciascun atto senza applicazione di
riduzioni nel caso in cui la richiesta sia corredata dell'identificazione esatta dell'anno
di formazione dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto si riferisce.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MUNICIPALE

ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione del provvedimento in quanto atto necessario per
l’avvio della contribuzione in oggetto

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 17/01/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 17/01/2025

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 17/01/2025

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


